

Số: /KH-UBND

Duy Tiên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026 - 2030. Nhằm cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, Ủy ban nhân dân phường Duy Tiên ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/12/2025; bảo đảm thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, công an; tạo điều kiện để thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương (sau đây gọi chung là thanh niên xuất ngũ) được tham gia các lớp đào tạo nghề, có việc làm ổn định, tạo thu nhập cho bản thân và gia đình.

Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương, đáp ứng nhu cầu đa dạng của thị trường lao động và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời động viên, khuyến khích thanh niên hăng hái lên đường nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, bảo đảm thực hiện đồng bộ, thống nhất của các cấp uỷ, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể; phát huy vai trò của các cơ quan trực tiếp tham mưu; khuyến khích các cách làm hay, sáng tạo, phù hợp với điều kiện của địa phương.

Phấn đấu hàng năm, 100% thanh niên xuất ngũ được thông tin, tuyên truyền, hướng nghiệp, tư vấn học nghề và hỗ trợ việc làm trước khi trở về địa phương; có ít nhất 60% thanh niên xuất ngũ được đào tạo nghề; ít nhất 70% thanh niên xuất ngũ được hỗ trợ tạo việc làm sau đào tạo trên tổng số thanh niên xuất ngũ có nhu cầu đăng ký học nghề.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, đào tạo nghề và hỗ trợ việc làm cho thanh niên xuất ngũ trở về địa phương

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chương trình đào tạo nghề, nhu cầu việc làm và các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với thanh niên xuất ngũ trên địa bàn phường, nhất là thông qua hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội chính thống; phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp cho thanh niên xuất ngũ như “Ngày hội việc làm”, “Ngày hội thanh niên”...

Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn và khu vực lân cận có nhu cầu tuyển dụng lao động để phối hợp tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm; cung cấp thông tin về các chương trình, chính sách hỗ trợ việc làm, đào tạo nghề, tạo điều kiện để thanh niên xuất ngũ trên địa bàn phường tiếp cận việc làm phù hợp với nhu cầu và năng lực của bản thân.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong mở rộng ngành nghề đào tạo, nâng cao chất lượng đào tạo và các điều kiện hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm cho thanh niên xuất ngũ

Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh cung cấp thông tin về các ngành, nghề đào tạo, thời gian đào tạo, kinh phí và các chính sách hỗ trợ để thanh niên xuất ngũ lựa chọn, đăng ký học nghề phù hợp với nhu cầu và khả năng của bản thân; định hướng ngành nghề đào tạo gắn với nhu cầu của thị trường lao động, bảo đảm sau đào tạo có thể làm việc ngay, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu các chương trình đào tạo nghề, bồi dưỡng kỹ năng nghề cho thanh niên xuất ngũ; tạo điều kiện để thanh niên tham gia học nghề, hoàn thiện kỹ năng, được cấp chứng chỉ theo quy định, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động.

3. Hỗ trợ đào tạo nghề cho thanh niên xuất ngũ

Thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ có đăng ký thường trú trên địa bàn phường, có nhu cầu học nghề được tuyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện tham gia đào tạo nghề và tiếp cận các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm theo quy định tại Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25/12/2025 của Chính phủ; Quyết định số 121/2009/QĐ-TTg ngày 09/10/2009 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày 17/10/2016 của Bộ Tài chính; Đề án số 18/ĐA-BCA-X01 ngày 10/7/2023 của Bộ Công an và các quy định hiện hành có liên quan.

4. Hỗ trợ tạo việc làm cho thanh niên xuất ngũ

Phối hợp triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn thanh niên xuất ngũ trên địa bàn phường tiếp cận, thụ hưởng các chính sách hỗ trợ tạo việc làm theo quy định; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội hướng dẫn, tạo điều kiện để thanh niên xuất ngũ được vay vốn từ nguồn vốn của Trung ương và địa phương để phát triển sản xuất, kinh doanh, khởi nghiệp hoặc tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho thanh niên sắp hoàn thành và đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; hỗ trợ cung cấp thông tin về chính sách pháp luật lao động - việc làm, thông tin thị trường lao động trong và ngoài nước; phối hợp kết nối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để giới thiệu việc làm phù hợp với nhu cầu, trình độ của thanh niên xuất ngũ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép từ các chương trình, đề án, chính sách có liên quan; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ trên địa bàn; hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng để thanh niên xuất ngũ tiếp cận, lựa chọn việc làm phù hợp. Đăng tải các thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của phường, pa-nô, áp-phích, băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức truyền thông trực quan khác phù hợp với tình hình thực tế.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn tổ chức tư vấn, định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm; tham gia kết nối cung - cầu lao động, hỗ trợ thanh niên xuất ngũ tiếp cận các chương trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm theo quy định.

Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, tham gia các phiên giao dịch việc làm, ngày hội việc làm khi có điều kiện; hướng dẫn thanh niên xuất ngũ tiếp cận các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, vay vốn, giải quyết việc làm.

2. Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường

Công an phường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, Phòng Văn hoá – Xã hội, Đoàn Thanh niên phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, lập danh sách, nắm chắc số lượng, nhu cầu học nghề, việc làm của thanh niên trong thời gian tại ngũ và sau khi xuất ngũ trở về địa phương; phối hợp tư vấn, định hướng nghề nghiệp phù hợp với năng lực, trình độ và nhu cầu tuyển dụng lao động.

Tăng cường tuyên truyền, vận động thanh niên xuất ngũ tích cực tham gia lao động sản xuất, phát triển kinh tế; đồng thời tham gia các lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở, lực lượng Dân quân tự vệ theo quy định.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối của phường; đồng thời hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách học nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ trên thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, bảo đảm nội dung tuyên truyền thường xuyên, liên tục, phù hợp với từng thời điểm nhằm động viên thanh niên phấn khởi, hăng hái lên đường nhập ngũ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân trên địa bàn phường.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các Hội, đoàn thể phường

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, đặc biệt là thanh niên xuất ngũ và gia đình thanh niên xuất ngũ, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Đoàn phường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, rà soát, nắm bắt nhu cầu của thanh niên, phối hợp triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ, kết nối việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ.

Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

6. Các tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ; nắm bắt nhu cầu học nghề, việc làm của thanh niên xuất ngũ trên địa bàn, kịp thời

phản ánh về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hoá – Xã hội*) để tổng hợp, xem xét hỗ trợ theo quy định.

7. Đề nghị Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội Duy Tiên:

Quan tâm, tạo điều kiện cho thanh niên xuất ngũ được tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi để hỗ trợ giải quyết việc làm, phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nghề, hỗ trợ việc làm cho thanh niên là hạ sĩ quan, chiến sĩ hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân xuất ngũ trở về địa phương giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn phường. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UB MTTQ Việt Nam phường;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Đoàn thanh niên phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Các tổ dân phố; PGDNHCSXH Duy Tiên;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Đình Thanh